1
ATA DE JULGAMENTO

SEGUNDO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS

 Ata da 5º sessão por videoconferência, em 31 de agosto de 2022, 13:01h.

Procuradora: Exma. Dra. ROSÂNGELA CARROZZINO CANELLAS

Defensora Pública: Dra ROSELY POLLIS

Secretário: NELSON JOSE DE SOUZA

Aos 31 dias do mês de agosto do ano de 2022, nesta cidade do Rio de Janeiro, às 13:01 horas, POR

VIDEOCONFERÊNCIA, reuniu-se o egrégio SEGUNDO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS, sob a

presidência do DES. ANTONIO CARLOS NASCIMENTO AMADO, presentes os excelentíssimos

senhores Desembargadores DES. SUIMEI MEIRA CAVALIERI, DES. MARCIA PERRINI BODART,

DES. MONICA TOLLEDO DE OLIVEIRA, DES. PAULO SERGIO RANGEL DO NASCIMENTO, DES.

JOAO ZIRALDO MAIA, DES. CARLOS EDUARDO ROBOREDO, DES. LUIZ MARCIO VICTOR

ALVES PEREIRA.

Foi aprovada a Ata da Sessão anterior.

Participantes

Nome

Duração

da reunião

Nelson José de Souza

4h 11m 44s

Joseny Lopes Esteves Junior

1h 44m 36s

Des. Mônica Tolledo de Oliveira

48m 37s

Des. Marcia Perrini Bodart

57m 33s

Paula da Silva Simas

34m 57s

Marcia Daniele Oliveira Correa

56m 49s

Des. Roboredo (Convidado)

50m 31s

Danielle Gomes de Mattos Lima

50m 40s

Des. Luiz Marcio Victor Alves

Pereira

50m 5s

Des. Suimei Meira Cavalieri

47m 19s

Des. Paulo Sergio Rangel do

Nascimento

46m 51s

Vitoria Flor Reis Abrantes

(Convidado)

46m 53s

Rosangela Carrozzino Canellas

46m 51s

Des. Antônio Carlos Nascimento

Amado

42m 23s

2
ATA DE JULGAMENTO

SEGUNDO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS

Des. João Ziraldo Maia

44m 41s

Daniela Andre Cordeiro Machado

41m 26s

Fabio Bueno

23m 18s

ROSELY POLLIS (Convidado)

40m 29s

Vera Lucia Dias Guimarães

38m 9s

José Lauro Domingues Filho

(Convidado)

36m 38s

geane

49s

Everaldo Nunes

8m 45s

Alexandre Tardelli Henriques

4m 24s

Geane Virgens

3m 8s

3. Atividades em reunião

Nome

Duração

Nelson José de Souza

4h 11m 44s

Joseny Lopes Esteves Junior

48m 55s

Joseny Lopes Esteves Junior

55m 41s

Des. Mônica Tolledo de Oliveira

7s

Des. Mônica Tolledo de Oliveira

48m 30s

Des. Marcia Perrini Bodart

57m 33s

Paula da Silva Simas

3m 43s

Paula da Silva Simas

31m 14s

Marcia Daniele Oliveira Correa

56m 49s

Des. Roboredo (Convidado)

50m 31s

Danielle Gomes de Mattos Lima

50m 40s

Des. Luiz Marcio Victor Alves

Pereira

50m 5s

Des. Suimei Meira Cavalieri

47m 19s

Des. Paulo Sergio Rangel do

Nascimento

46m 51s

Vitoria Flor Reis Abrantes

(Convidado)

46m 53s

Rosangela Carrozzino Canellas

46m 51s

3
ATA DE JULGAMENTO

SEGUNDO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS

Des. Antônio Carlos Nascimento

Amado

42m 23s

Des. João Ziraldo Maia

44m 41s

Daniela Andre Cordeiro Machado

41m 26s

Fabio Bueno

23m 18s

ROSELY POLLIS (Convidado)

40m 29s

Vera Lucia Dias Guimarães

38m 9s

José Lauro Domingues Filho

(Convidado)

36m 38s

geane

49s

Everaldo Nunes

8m 45s

Alexandre Tardelli Henriques

4m 24s

Geane Virgens

3m 8s

1. 0000205-58.2022.8.19.0000

CLASSE REVISAO CRIMINAL

PRESIDENTE DES. GIZELDA LEITAO TEIXEIRA

RELATOR DES. PAULO SERGIO RANGEL DO NASCIMENTO

ORIGEM JACAREPAGUA REGIONAL III J VIO DOM FAM

REVISOR DES. JOAO ZIRALDO MAIA

REQTE VALDECIR NUNES DA ROCHA

ADVOGADO PAULA DA SILVA SIMAS

ADVOGADO EDUARDO BORGES DE OLIVEIRA

ACORDAM os Desembargadores que integram a Colenda Terceira

Câmara Criminal do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro,

em julgamento realizado nesta data, por unanimidade de votos, em

julgar improcedente o pedido defensivo, nos termos do voto do

Desembargador Relator. Usou da palavra a Dra Paula da Silva Simas.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. PAULO SERGIO

RANGEL DO NASCIMENTO.Participaram do julgamento os Exmos.

Srs.: DES. PAULO SERGIO RANGEL DO NASCIMENTO, DES.

JOAO ZIRALDO MAIA, DES. CARLOS EDUARDO ROBOREDO,

DES. LUIZ MARCIO VICTOR ALVES PEREIRA, DES. SUIMEI

4
ATA DE JULGAMENTO

SEGUNDO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS

MEIRA CAVALIERI, DES. MARCIA PERRINI BODART e DES.

MONICA TOLLEDO DE OLIVEIRA.

2. 0012466-55.2022.8.19.0000

CLASSE REVISAO CRIMINAL

PRESIDENTE DES. ANTONIO CARLOS NASCIMENTO AMADO

RELATOR DES. SUIMEI MEIRA CAVALIERI

ORIGEM CAPITAL 16 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. MONICA TOLLEDO DE OLIVEIRA

REQTE MARCEL DE ALMEIDA CARVALHO

ADVOGADO RODRIGO HENRIQUE ROCA PIRES

ADVOGADO LAURA POSTAL TIRELLI

ADVOGADO RENATA ALVES DE AZEVEDO FERNANDES DA CRUZ

ADVOGADO ALEX DE ASSIS MARTINS DOS SANTOS

ADVOGADO DANIEL FILIPE DA SILVA SIQUEIRA

Adiado o julgamento a pedido da Dra Renata A. A. F. da Cruz.

Impedido o(a) Exmo(a). Sr(a). DES. JOAO ZIRALDO MAIA.

3. 0014393-56.2022.8.19.0000

CLASSE REVISAO CRIMINAL

PRESIDENTE DES. ANTONIO CARLOS NASCIMENTO AMADO

RELATOR DES. MONICA TOLLEDO DE OLIVEIRA

ORIGEM NITEROI 1 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. PAULO SERGIO RANGEL DO NASCIMENTO

REQTE WALLACE COELHO FREITAS NOVAIS

ADVOGADO FABIO PEREIRA BUENO

ADVOGADO FABIO PEREIRA BUENO

ACORDAM os Desembargadores que integram o Segundo Grupo de

Câmaras Criminais do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de

Janeiro, por unanimidade de votos, em julgar improcedente o pedido

revisional, nos termos do voto do Relator. Usou da palavra o Dr. Fabio

Pereira Bueno.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. MONICA TOLLEDO

DE OLIVEIRA.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

MONICA TOLLEDO DE OLIVEIRA, DES. PAULO SERGIO RANGEL

5
ATA DE JULGAMENTO

SEGUNDO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS

DO NASCIMENTO, DES. JOAO ZIRALDO MAIA, DES. CARLOS

EDUARDO ROBOREDO, DES. LUIZ MARCIO VICTOR ALVES

PEREIRA, DES. SUIMEI MEIRA CAVALIERI e DES. MARCIA

PERRINI BODART.

Encerrou-se a sessão às 13:50 horas, tendo sido julgados 2 processos, ficando o julgamento dos

demais feitos adiados para a próxima sessão.

 Rio de Janeiro, em 31 de agosto de 2022.

 DES. ANTONIO CARLOS NASCIMENTO AMADO

 Desembargador Presidente em Exercício no Segundo Grupo de Câmaras Criminais

 NELSON JOSE DE SOUZA

 Secretário do SEGUNDO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS.

Resumo da Ata de Julgamento do SEGUNDO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS da sessão

realizada em 31/08/2022 13:01.

DES. SUIMEI MEIRA CAVALIERI

 REVISAO CRIMINAL, Deliberação em Sessão 1

DES. PAULO SERGIO RANGEL DO NASCIMENTO

 REVISAO CRIMINAL, Julgamento 1

DES. MONICA TOLLEDO DE OLIVEIRA

 REVISAO CRIMINAL, Julgamento 1

 3

		2022-09-20T20:06:55-0300
	SEGUNDO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS